
UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N.388 DEL 05-09-2012

OGGETTO:

MODIFICHE  A DOTAZIONI ED IMPIANTI RADIO PRESSO IL
CENTRO  INTERCOMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE -CUP E=
43B11000320002-AFFIDAMENTO  PRESTAZIONI DI SERVIZI

A RC RADIOCOMUNICAZIONI

Copia dell’allegata determinazione è stata affissa in data odierna all’albo dell’Unione di
Comuni Valdarno e Valdisieve (n. ________ del registro delle pubblicazioni) e vi rimarrà
per (15) giorni dal         18-09-12         al         03-10-12         .

Tale determinazione è ESECUTIVA

( ) con l’apposizione del visto di regolarità contabile (art.151, comma 4, D.Lgs.
18.08.00, n. 267), comportando:

□ Impegno di spesa;

□ Sub- Impegno di spesa;

□ Variazione di Impegno;

□ Variazione di Sub-Impegno.

( ) al momento della sua adozione, non comportando impegno di spesa;

Rufina,18-09-12

IL SEGRETARIO
AVETA PAOLA



UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

DETERMINAZIONE N.388 DEL 05-09-2012

OGGETTO:

MODIFICHE  A DOTAZIONI ED IMPIANTI RADIO PRESSO IL
CENTRO  INTERCOMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE -CUP E=
43B11000320002-AFFIDAMENTO  PRESTAZIONI DI SERVIZI

A RC RADIOCOMUNICAZIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ATTIVITA’ TERRITORIALI E PROTEZIONE CIVILE
PREMESSO CHE:

La Comunità Montana Montagna Fiorentina svolge le funzioni di Servizio Associato di-
Protezione Civile per conto dei Comuni di Pelago, Dicomano, Reggello, Londa, San
Godenzo, Reggello, Pontassieve, ed in particolare le funzione di servizio CeSi (Centro
Situazioni) in base a specifica convenzione sottoscritta in data 25 –10-2004.

VISTA
la L.R. n. 67/03: “Ordinamento del sistema regionale della protezione civile e disciplina-
della relativa attività”;

VISTA
Il Piano Intercomunale di Protezione Civile della Comunità Montana Montagna Fiorentina-
approvato con delibera di Consiglio n. 17 del 9/07/2007) ed approvato dai consigli di
Comuni di Dicomano, Reggello, Pontassieve, Londa, Pelago, Rufina e San Godenzo.
La direttiva della Giunta della Comunità Montana Montagna Fiorentina “Realizzazione di-
Copertura Radio del Territorio Della Montagna Fiorentina”, n° 64 del 18-8/2009 con la
quale si da mandato al Responsabile del Servizio attività territoriali e protezione civile di
procedere all’adozione degli atti conseguenti per garantire la copertura radio del territorio
della Comunità Montana ai fini della Protezione Civile.

RICHIAMATI
La deliberazione della Giunta della Comunità Montana Montagna Fiorentina n 61 del-
24-08-2009 Approvazione Progetto Sistema di Comunicazioni Radio di Protezione Civile
della Comunità Montana Montagna Fiorentina, schema di Convenzione con la Comunità
Montana Mugello.
Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 217 del 24/11/2010 con il-
quale la Comunità Montana Montagna Fiorentina è dichiarata estinta alla data del
30/11/2010 e si prende atto della operatività dell'Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve
dalla data del 1° dicembre 2010,  che con lo stesso Decreto si stabilisce che, a decorrere
dalla data del 1° dicembre 2010, si producono gli effetti di cui all'art. 15, comma 8, della
L.R. n. 37 del 2008;

CONSIDERATO CHE:

la CM Mugello ha ottenuto, per il suo sistema di Radiocollegamento in frequenza digitale,-
l’apposita concessione per l’uso di frequenze radio dal Ministero delle Comunicazioni.
Il sistema di cui sopra è strutturato su due stazioni ripetitrici di cui una sul Monte-
Calzolano ( Comune di Palazuolo S.S.), per la copertura del territorio dell’ Alto Mugello (
Firenzuola –Palazzuolo –Marradi) l’altro presso  Monte Giovi (Comune di Vicchio) per
tutto il Mugello;
In data 20 Novembre 2009 la Comunità Montana Montagna Fiorentina (ora Unione dei-
Comuni) e La Comunità Montana Mugello, hanno sottoscritto apposita convenzione per
l’utilizzo congiunto del ponte radio posto su Monte Giovi ai fini della protezione civile.

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 388 del 05-09-2012  -  pag. 2  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

Nell’anno 2011, mese di ottobre, l’Unione dei Comuni Valdarno e Valdisieve ha-
organizzato un esercitazione di Protezione Civile sul rischio idraulico, che prevedeva una
valutazione di diversi scenari e delle procedere di Protezione Civile.
Che la valutazione di cui sopra è stata effettuata da tecnici della Provincia di Firenze.-
Che la scheda di valutazione dell’esercitazione di cui sopra è stata inviata alla Regione-
Toscana e dalla stessa valutazione si evince la necessità di separare le comunicazioni
telefoniche da quelle per radio in situazioni di emergenza.
Dalle prove radio effettuate la radio fornita dalla Provincia di Firenze per le comunicazioni-
di Protezione Civile presenta dei problemi di ricezione in alcuni punti  degli spazi interni
del Centro Inter Comunale.
Sull’esperienza maturata con l’attività di Protezione Civile e al fine di migliore la ricezione-
delle trasmissioni radio risulta opportuno apportare delle modifiche all’impianto radio
esistenze all’interno del Centro Inter Comunale consistenti in: 1) istallazione di antenna
radio per migliorare la ricezione del sistema radio provinciale 2) deviazione del sistema
radio di Protezione Civile Mugello/Valdisieve in modo da poter collocare la base radio
presso la stanza più piccola del Centro Inter Comunale di Protezione Civile .
La Regione Toscana con decreto n. 6291 del 23-12-2012 “Contributo Regionale a-
Comunità Montana e Unione dei Comuni per l’attuazione del Piano di Indirizzo per le
montagne Toscane” ha finanziato alla UC Valdisieve il Progetto denominato
“Implementazione del Sistema di Comunicazioni Radio di Protezione Civile dell’Unione dei
Comuni Valdarno e Valdisieve.

VISTO
- Il decreto della Regione Toscana n. 6291 del 23-12-2012 “Contributo Regionale a
Comunità Montana e Unione dei Comuni per l’attuazione del Piano di Indirizzo per le montagne
Toscane” con la quale si finanzia all’Unione dei Comuni Valdarno e Valdisieve il Progetto
denominato “Implementazione del Sistema di Comunicazioni Radio di Protezione Civile
dell’Unione dei Comuni Valdarno e Valdisieve.
- La determinazione n. 64 del 30-12-2011 “Assegnazione all’Unione di Comuni del
Contributo Regionale 2011 Per L’Attuazione del Piano D’Indirizzo Per Le Montagna Toscane”.

VISTO
Il preventivo presentato dalla ditta Rc Radiocomunicazioni Prot. 5273/10 del 03-09-2012-
(allegato 1 della presente determinazione) che prevede per le modifiche di cui sopra
dell’impianto radio esistente all’interno del Centro Inter Comunale di Protezione Civile un
costo complessivo di € 742,00 (Iva esclusa) ovvero di 897,20 € (iva inclusa).

RICHIAMATO
Il Regolamento Per L’acquisizione Di Forniture, Servizi E Per L’esecuzione Di Lavori In-
Economia approvato con deliberazione del Consiglio n. 47 DEL 31.08.2011.

CONSIDERATO CHE
Il servizio che si intende acquisire sopra descritto e descritto nella documentazione-
allegata rientra nelle tipologie di cui all’art. 7 comma 1 del Regolamento Per
L’acquisizione di Forniture, Servizi e Per L’Esecuzione di Lavori in Economia sopra citato.
Il Regolamento di cui sopra prevede all’art. 11 comma 1 che: “per le forniture e i servizi di-
importo inferiore a euro 40.000, al netto degli oneri fiscali e, ove previsti, di quelli
previdenziali, si può procedere in affidamento diretto, mediante scambio di
corrispondenza, ai sensi di quanto disposto dall’articolo 125, comma 11, del Codice dei
contratti pubblici”.

-

RITENUTO OPPORTUNO
 per dar corso a quanto sopra procedere al affidamento dei servizi necessari alla ditta RC-
RadioComunicazioni Srl via dei Bernardi 58 50145 Firenze P.IVA 002138700485.

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 388 del 05-09-2012  -  pag. 3  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

CONSIDERATO CHE

Le risorse finanziare necessarie per la realizzazione del ponte radio in oggetto risultano già-
disponibili sul capitolo 564/00 “Finanziamento Progettualità Piano di Sviluppo Soc.
Economico” Residui 2011 Impegno n. 564.

VISTO
-Il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;-
Il D.lgs 163/2006 Codice dei Contratti Pubblici-
Il Regolamento di cui al D.P.R. n. 207 del 5-10-2010-

DETERMINA

DI AFFIDARE alla ditta RC RadioComunicazioni Srl via dei Bernardi 58 50145 Firenze P.IVA1.
002138700485 la prestazione di servizi (meglio dettagliata all’allegato 1 della presente
determinazione):

Istallazione di Commutazione manuale antenna per derivazione postazionea.
sistema Radio Mugello/Valdisieve come meglio dettagliato nel preventivo di cui
all’allegato 1 della presente determinazione;
Istallazione di Sistema Radiante per Impianto Radio di Protezione Civile dellab.
Provincia di Firenze come meglio dettagliato nel preventivo di cui all’allegato 1
della presente determinazione

DI DARE ATTO che per la fornitura di servizi di cui sopra è stato acquisito lo Smart Cig N.2.
Z47063DE3B

DI DARE ATTO che le somme necessarie, a favore della ditta di cui sopra,  per la fornitura3.
dei servizi e forniture meglio dettagliati nel preventivo di cui all’allegato 1 della presente
determinazione, trovano copertura finanziaria nel seguente modo: Capitolo n. 302/0
“Acquisto Beni Protezione Civile” del bilancio 2012 per € 292,20 € da impegnare
(Impegno N.  453)

DI DARE ATTO le somme necessarie, a favore della ditta di cui sopra,  per la fornitura dei4.
servizi e forniture meglio dettagliati nel preventivo di cui all’allegato 1 della presente
determinazione, trovano copertura finanziaria nel seguente modo: Capitolo n. 564/00
“Finanziamento Progettualità Piano di Sviluppo Soc. Economico” Residui 2011 Impegno n.
687.”FINANZIAMENTO PROGETTUALITA’ PIANO DI SVILUPPO- 2011-SISTEMA
COMUNICAZIONE RADIO  PROTEZIONE CIVILE” per € 605,00 € da sub-impegnare (Sub
Impegno N.   2/12)
DI LIQUIDARE a favore  della ditta RC RadioComunicazioni Srl via dei Bernardi 58 501455.
Firenze P.IVA 002138700485  quanto dovuto dietro emissione di regolare fattura.

Il Responsabile del Servizio
COLOM MANUEL RODOLFO

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 388 del 05-09-2012  -  pag. 4  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

DETERMINAZIONE N.388 DEL 05-09-2012

OGGETTO:

MODIFICHE  A DOTAZIONI ED IMPIANTI RADIO PRESSO IL
CENTRO  INTERCOMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE -CUP E=
43B11000320002-AFFIDAMENTO  PRESTAZIONI DI SERVIZI

                                     A RC RADIOCOMUNICAZIONI

Il sottoscritto responsabile dei Servizi Finanziari attesta la copertura finanziaria della spesa
ai sensi dell’art. 56 del vigente Regolamento di Contabilità.

Rufina, lì  06-09-12

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
BISTONDI GIUSEPPE

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 388 del 05-09-2012  -  pag. 5  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE


